از جمله دلایلی که برای وجود زبان دری در ادوار قبل الاسلامی اقامه میکردند، این بود، که آثار منثور و منظوم زبان دری بعد از تحریر مقدمه منثور شاهنامه ابومنصور(۳۴۶ هجری، ۹۵۷ م) به دست آمده، و تمام این آثار به زبان فصیح و استوار و پخته دری ست، که باید قرنها قبل از اسلام پرورش دیده، تا باین درجه فصاحت و متانت ادبی رسیده باشد. دو دیگر این که از دوره اوایل اسلام، برخی عبارات و منقولات در کتب عربی(مثلاً در کتاب المحاسن و الاضداد جاحظ(۱۶۰ و ۲۵۵ هجری) و در عُیون الاخبار ابن قُتیبه و تاریخ طبری و مسالک و ممالک ابن خرداد به و غیره) نقل شده که به دری فصیح اند.